



cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com>

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2023

4 mensagens

Engenharia Curitiba - MICROSENS <CWB.Engenharia@microsens.com.br>

Para: "cpl.alpb@gmail.com" <cpl.alpb@gmail.com>

29 de setembro de 2023 às 15:27

Cc: Jessica de Oliveira <Jessica.Oliveira@microsens.com.br>, Henrique Domingos Lopes <Henrique.Lopes@microsens.com.br>

MICROSENS S.A.

Av. João Gualberto, 1740 – 1º Andar

80030-001 – Curitiba – PR

Fone: (41) 3024-2050

E-mail: licitacao@microsens.com.br

Curitiba/PR, 29 de Setembro de 2023.

À

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Praça Vidal de Negreiros, nº 276, 1º andar, Sala 121/125, Centro

CEP 58013-160 – João Pessoa/PB

Tel.: (83) 3214-4583

E-mail: cpl.alpb@gmail.com

Atf.: Sr. Pregoeiro Renato Caladas Lins Júnior e equipe de apoio

Referência: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2023**

De acordo com o Item 17.2 do Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar os seguintes esclarecimentos sobre a licitação acima:

1. Para o Item 5 do objeto desta licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes alterações nas características técnicas, pois da maneira como estão descritas, nenhum equipamento atualmente disponível no mercado atende integralmente ao edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no mercado, das fabricantes líderes do mercado mundial (Samsung, Motorola, Nokia, Lenovo, entre outras), possa ser cotado na presente licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores ao solicitado. O equipamento que pretendemos ofertar é da marca Samsung, uma das mais conceituadas do mercado, e apresenta algumas características técnicas divergentes com o edital. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
2.5.6. CONECTIVIDADE (...) d) Compatível com os sistemas GPS A-GPS/GLONASS/BeiDou/Galileo;	2.5.6. CONECTIVIDADE (...) d) Compatível com os sistemas GPS GLONASS/BeiDou/Galileo;
2.5.7. SENSORES a) Deve possuir sensor do tipo acelerômetro; b) Deve possuir sensor do tipo Giroscópio; c) Deve possuir sensor de luz; d) Deve possuir leitor de impressão digital; e) Deve possuir sensor de proximidade;	2.5.7. SENSORES a) Deve possuir sensor do tipo acelerômetro; b) Deve possuir sensor do tipo Giroscópio; c) Deve possuir sensor de luz; d) Deve possuir sensor de proximidade;

2. Para o Item 5 do objeto desta licitação é solicitado: "2.5.1. ARMAZENAMENTO Mínimo de 256 Gb de armazenamento interno;". Entendemos que podemos ofertar um cartão micro SD para complementar a capacidade mínima de armazenamento solicitada. Nosso entendimento está correto?

Solicitamos responder-nos via fone (41) 3024-2050 ou e-mail: licitacao@microsens.com.br.

No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos,

Atenciosamente,

Microsens S.A.

Marcelo M. Kamada – Ramal 209

Data da licitação: 05-10

cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com>
Para: brunnou@gmail.com

29 de setembro de 2023 às 16:23

----- Mensagem encaminhada -----

De: Engenharia Curitiba - MICROSENS <CWB.Engenharia@microsens.com.br>

Data: sex., 29 de set. de 2023 às 15:27

Assunto: PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2023

Para: cpl.alpb@gmail.com <cpl.alpb@gmail.com>

Cc: Jessica de Oliveira <Jessica.Oliveira@microsens.com.br>, Henrique Domingos Lopes <Henrique.Lopes@microsens.com.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Brunno Ugulino <brunnou@gmail.com>

2 de outubro de 2023 às 14:17

Para: cpl alp <cpl.alpb@gmail.com>

1. Para o Item 5 do objeto desta licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes alterações nas características técnicas, pois da maneira como estão descritas, nenhum equipamento atualmente disponível no mercado atende integralmente ao edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no mercado, das fabricantes líderes do mercado mundial (Samsung, Motorola, Nokia, Lenovo, entre outras), possa ser cotado na presente licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores ao solicitado. O equipamento que pretendemos ofertar é da marca Samsung, uma das mais conceituadas do mercado, e apresenta algumas características técnicas divergentes com o edital. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
2.5.6. CONECTIVIDADE (...) d) Compatível com os sistemas GPS A-GPS/GLONASS/BeiDou/Galileo;	2.5.6. CONECTIVIDADE (...) d) Compatível com os sistemas GPS GLONASS/BeiDou/Galileo;
2.5.7. SENSORES a) Deve possuir sensor do tipo acelerômetro; b) Deve possuir sensor do tipo Giroscópio; c) Deve possuir sensor de luz; d) Deve possuir leitor de impressão digital; e) Deve possuir sensor de proximidade;	2.5.7. SENSORES a) Deve possuir sensor do tipo acelerômetro; b) Deve possuir sensor do tipo Giroscópio; c) Deve possuir sensor de luz; d) Deve possuir sensor de proximidade;

R- Entendemos que existe no mercado equipamentos para atender a necessidade da contratante de acordo com o que está descrito no edital.

2. Para o Item 5 do objeto desta licitação é solicitado: "2.5.1. ARMAZENAMENTO Mínimo de 256 Gb de armazenamento interno.". Entendemos que podemos ofertar um cartão micro SD para complementar a capacidade mínima de armazenamento solicitada. Nosso entendimento está correto?

R- Sim o entendimento está correto

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Brunno Ugulino
Adm. Redes

cpl alp <cpl.alpb@gmail.com>
Para: Engenharia Curitiba - MICROSENS <CWB.Engenharia@microsens.com.br>

2 de outubro de 2023 às 14:40

Prezado(a),

Seguem respostas ao pedido de esclarecimentos formulado.

Para o Item 5 do objeto desta licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes alterações nas características técnicas, pois da maneira como estão descritas, nenhum equipamento atualmente disponível no mercado atende integralmente ao edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no mercado, das fabricantes líderes do mercado mundial (Samsung, Motorola, Nokia, Lenovo, entre outras), possa ser cotado na presente licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores ao solicitado. O equipamento que pretendemos ofertar é da marca Samsung, uma das mais conceituadas do mercado, e apresenta algumas características técnicas divergentes com o edital. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

Solicitado no Edital	Proposta de alteração
2.5.6. CONECTIVIDADE (...) d) Compatível com os sistemas GPS A-GPS/GLONASS /BeiDou/Galileo;	2.5.6. CONECTIVIDADE (...) d) Compatível com os sistemas GPS GLONASS/BeiDou /Galileo;
2.5.7. SENSORES a) Deve possuir sensor do tipo acelerômetro; b) Deve possuir sensor do tipo Giroscópio; c) Deve possuir sensor de luz; d) Deve possuir leitor de impressão digital; e) Deve possuir sensor de proximidade;	2.5.7. SENSORES a) Deve possuir sensor do tipo acelerômetro; b) Deve possuir sensor do tipo Giroscópio; c) Deve possuir sensor de luz; d) Deve possuir sensor de proximidade;

Resposta:

Entendemos que existe no mercado equipamentos para atender a necessidade da contratante de acordo com o que está descrito no edital, motivo pelo qual o edital não será alterado nessa parte.

2. Para o Item 5 do objeto desta licitação é solicitado: "2.5.1. ARMAZENAMENTO Mínimo de 256 Gb de armazenamento interno.". Entendemos que podemos ofertar um cartão micro SD para complementar a capacidade mínima de armazenamento solicitada. Nosso entendimento está correto?

Resposta:

Sim o entendimento está correto.

Atenciosamente,

CPL-ALPB

[Texto das mensagens anteriores oculto]